Civitati Tyrnaviensi.

Probe recordabitur haecce libera et regia civitas, quidnam eidem abhinc sub 8-a currentis hujus mensis Februarii in puncto certi judaei Tömösvariensis Bachrach contra magistratum liberae hujusce et regiae civitatis ex fundamento non persolutionis telonii currus ejusdem detinentis, ut nimirum indilatam eatenus consilio huic regio submittat informationem intimatum extiterit. Quia vero antelatus judaeus, uti ex isthic annexis uberius informabitur eadem libera et regia civitas, suum humillimum eo in passu denuo ad suam majestatem sacratissimam sumpsisset recursum et consequenter pro acceleritione justitiae instantissime supplicuisset.

Idecirco consilium hocce locumtenentiale regium civitatis hujusce magistratui ex superabundanti etquidem serio benigne id altefata quoque sua majestate sacratissima ulterius etiam demandante per praesentes intimandum esse duxit, quatenus super praemissis antelati judaei querimoniis, in specie item reannectendis genuinam et circumstantialem quantocius absque omni protellatione consilio huic locumtenentiali regio submittere noverit informationem. Datum ex consilio 19. Februarii 1731. celebrato.

Emericus Gyuresány manu propria.

LECTA IN CONSILIO 20. Februarii 1731. celebrato.

OL. — C. 29. — 20. sorszám.

Fogalmazvány papiroson néhány javítással a szövegben.

78.

1731. február 19. Nagyszombat. A nagyszombati tanács a m. kir. helytartótanács felszólítására jelenti, hogy a m. kir. kamara közbejöttével még 1717-ben a zsidók képviseletében Simon Mihály udvari zsidóval megállapodtak, hogy jövőben a zsidók milyen vámfizetés teljesítése mellett léphetik át Nagyszombat város területét. E megállapodást Bachrach Sámson zsidó kijátszotta, amikor 19 szekér gyapjúját átsempészte éjnek idején, de a hátralevő 7 szekerét már elfogták és elkobozták.

Celsissime, excellentissimi, illustrissimi, spectabiles ac magnifici, perillustreres item domini domini patroni et fautores nobis benignissime gratiosissimi, colendissimi!

Gratosum excelsi consilii regii locumtenentialis ratione contrabandatae lanae Samsonis Bachrach judaei ad magistratum istius civitatis Tyrnaviensis sub dato 8. praesentis expeditum decretum una cum copialiter annexa ejusdem judaei instantia altefatae suae majestati sacratissimae per eundem introporrecta humillimo reverentiae cultu percepimus. Et siquidem praelibatum excelsum consilium locumtenentiale regium super in eadem instantia deducto negotio genuinam et circumstantialem sibi per nos submitti gratiose committere dignatur, ideo, ut gratiosis commissionibus excelsi consilii humillimum morem pro debita obligatione nostra geramus, eatenus taliter idem excelsum consilium demisissime informamus.

Quod videlicet in anno adhuc 1717. erga benignum caesareo regium mandatum coram inelyta camera regia Hungarica inter hance civitatem Tyrnaviensem una et universam judaeorum gentem, cujus nomine factor aulicus judaeus Simon Michael cognominatus egit, intuitu liberi transitus tam per terrenum istius civitatis Tyrnaviensis, quam et territoria pagorum ad jurisdictionem ejusdem civitatis spectantium judaeis admissi initus sit contractus, virtute cujus qualescunque tandem judaei per dicta terrenum et territoria pertranseunt tam a personis suis, quam et rebus qualibuscunque penes se habitis juxta in eodem contractu expressatas classificationes telonium sub poena contrabandae et amissionis universarum rerum penes se habendarum vel habitarum in perpetuum obstricti et obligati habentur.

Accidit interim, quod posteaquam praenominatus judaeus Samson Bachrach anno recenter praeterlapso 1730., idque circa 21. mensis Novembris primum quidem cum novemdecim curribus lana oneratis per territorium possessionis Nagybresstovány ad jurisdictionem hujusce civitatis spectantis dolose, fraudulentè et nequiter nocturno tempore, prouti ex praesentibus quoque annexa aurigarum eandem lanam devehentium fassione appareret, absque ulla sui in dicta possessione Bresstovány insinuatione transivisset, expost deinde facta praevia dispositione residui adhuc septem currus per ejusdem loci incolas, quibus vigilantia circa pertranseuntè judaeos in ordine ad exigendum telonium commissa habetur, intercepti et ex ratione praeteritionis telonii ad hance civitatem deducti fuerunt.

Quantum porro in praeanneo dicti quaerulantis judaei memoriali allatam cavillatoriam excusationem quasi vero ex eo dumtaxat supposito, quod telonium Tyrnaviense praeteriisset, iidem septem currus intercepti, Tyrnaviamque deducti fuissent, attineret, eadem nullatenus pro exculpatione eidem deservire potest, nam vigore praementionati contractus quaerulantis bene noti, etiam si per territoria tantum pagorum ad civitatem pertinentium judaei pertranseant, tamen telonium praestare obligantur, quemadmodum etiam hactenus semper praestiterunt et etiamnum praestant.

Quo super dum excelsum consilium regium locumtenentiale humillime informamus, insimul excelsum consilium, quatenus civitatem hance in avitis suis juribus et privilegiis ulterius etiam gratiose protegere et conservare dignetur, demisissime rogamus perseverantes.

Celsissimae, excellentissimarum, illustrissimarum, caeterarumque supratitularum dominationum vestrarum

Tyrnaviae, die 19-a Februarii anno 1731. servi humillimi N. N. judex, consul et senatores regiae liberaeque civitatis Tyrnaviensis.

1731. március 3. Nagyszombat. A nagyszombati tanács a m. kir. helytartó-tanácsához ismételten írt jelentésében részletesen kifejti, hogy Bachrach Sámson temesvári zsidó 7 szekér gyapjútát jogosan kobozták el, mivel bebizonyosodott, hogy e szállítmányt is éppennyűg át akarta a város területén csempészni, amiként sikerült neki előzőleg már ez 19 szekérrel.

Celsissime, excellentissimi, spectabiles ac magnifici, perillustres item domini domini patroni et fautores nobis benignissime gratiosissimi, colendissimi!

In facto praetensae querimoniae certi judaei Temesvariensis Samsonis Bachrach excelsi consilii regii de dato 19-ae mensis Februarii gratiosum decretum cum aclusis, caeterum ad aliud de dato 8. praescripi mensis provocativum ea, qua par est, reverentia magistratus iste Tyrnaviensis humillime accepit, respectu utriusque circumstantialiter quantocius cum in specie reannectendis praetensis querimoniis excelsum consilium regium informaturus. Et quamvis quidem erga prius gratiosum decretum die 19-a praeteriti mensis Februarii magistratus isthic erga praetensas querimonias humillimam, eamque circumstantialiorem informationem in antiquis iuribus et privilegiis istius civitatis, signanter quoad judaeos omnino fundatum excelso consilio reverenter rescripsisset, unde praetensas nominati judaei querimonias ob lana onustorum, territoriumque jurisdictionale istius civitatis sine persolutione persolvendorum intrantium et egredi volentium, aliis circiter 19 ejusmodi curribus horis nocturnis jam clandestine evasis, curruum detentionem congestas enervatas evidenter apparet, tamen quia memoratus judaeus in puncto detentae lanae adhuc conqueretur, eatenusque ad praetensas quaspian attestatorias sub A. semet provocaret, non tantum erga iteratum gratiosum excelsi consilii regii decretum, cui semper humillimum morem gerimus, sed et pro conservatione et manutentione iurium et antiquorum civitatis istius privilegiorum, ad quae servanda nostrum officium jurejurando firmatum magistratuale ligaret, specialibus cum cautelis de non recedendo ab iisdem. Excelsus consilium regium ex superabundanti quoque praeter nuper transmissas rationes adhuc in ordine ad praemissa informatum reddere debite censuimus, etquidem 1-mo ex quo dictus judaeus priorem querimoniam suam sine proba ad suam majestatem sacratissimam porrectam per modernam instantiam recognoscat facto et confessione propria se oleum et operam perdidisse agnovit, hinc effectivam privilegialiter occupatae lanae in aemolumentum peculii istius regii conversionem impediendam infert quidem, verum nullis novis ex rationibus, itaque stante priori ejusdem judaei instantia per secundam pro improbabili cognita, subsequentaque desuper de dato 19. Februarii informatione nostra magistratuale recte concluditur penes diversos praetextus praerecensuum judaeum onus confiscationis deprehensae adhuc lanae evadere non posse,

nam 2-do attestatoria sub A. quasi vero jobagiones et Kosztolanenses, prout et Dubovanenses nec jurisdictionale territorium Tyrnaviense attigerint, nec nunquam telonium in illa via, qua perexerant, desumptum et exactum extiterit, per se corruunt ex eo, quod praedicti jobagiones Germanicae linguae penitus expertes in tam solennem stylum Germanicum semet immisisse non supponantur, imo etiamsi quampiam attestationem praestare possent, necessario superinde fatebuntur, quod et illi in numero novemdecim curruum, ut praemissum est, occulte jurisdictionale territorium evadentium fuerint, consequenter fraude et dolo, ut patet ex nupero incluso nostro, nominatum judaeum versatum exitisse. Deinde pro judaeo Lobel semet conductos asserunt, Samson vero Bachrach judaeus eatenus conquaeritur, judaeis caeteroquin per totam Europam obligationem Tyrnaviensem scire incumbentibus. 3-tio per hoc, quod judaeus instantialiter neget territorium jurisdictionale Tyrnaviense esse attacktum, per id ipsum recognoscit, addito civitatis Tyrnaviensis jurisdictionali territorio se ab onere contrabandatae lanae, in quantum deprehensa esset, extricare non posse. Notorium etenim est Tyrnaviense jurisdictionale territorium, a cujus aditu judaei, nisi classificatum onus deducant, citra confiscationem universorum apud se depraehensorum privilegialiter prohiberentur, ad pagos suos circumjacentes extendi, nec obstat 4-to, quod nominati rustici etiamsi per impracticabile lingua Germanica testari possent, in territorio Bresztovaniensi contermino et jurisdictionali Tyrnaviensi, adeoque via, qua perexerunt, telonium unquam exactum referre possent, hoc et id omnino quoad praetensos testantes, qua christianos et non judaeos admitti valet, concediturque ordinarium desummendi telonii locum nostrum, videlicet possessionem Bresztován non esse, intuitu tamen judaeorum secundum classes suas contractualiter declaratas penes antiquum usum et privilegium civitatem hance Tyrnaviensem prothocollariter relictam fore comitatus quoque inclytus Poseniensis recognoscere potest. 5-to commissio deducendi telonii judaei tollitur et simpliciter enervatur suo modo examinatorum et lingua nativa fatentium Nagyszegiensium, subditorum Eszterhazianorum, unde apparet miris et variis praetextibus vectores fuisse instructos, qui ipsimet expraessis terminis fraudem judaei intra se mutitarunt. Nec benignae passuales justa potius, tanto magis privilegia et contractualia judaeorum quaestum exercentium, adeoque territorium jurisdictionale Tyrnaviense in- et egredientium onera deducenda non tam committerent, quam in salvo relinquerent. Tandem 6-to magistratus isthic districtim examinato praemisso casu, depraehensaque evidenti judaeorum fraude, quemadmodum secundum privilegialia jura sua memoratam lanam detinendam censuit, ita judaeus secunda die horsum missis passualibus, ex quo civitatem intrare praesumere non possunt, appingere magistratui huic nequit, quasi vero passuales sub B. mentionatas detinere aut irreflexe ad sua jura eundem sine ratione et fundamento praevio modo deprehensum observare voluerit, nam restitutis dictis passualibus de et super confiscata lana judaeus capacitatus est. Pro coronide inculpabilitas judaei ex praemissis nulla infertur, obstant enim, quae nuper transmissa et quae universae genti judaeicae nota sunt. Publicum pro ultimo commertium servatis circa civitatem Tyrnaviensem servandis judaei non tantum tute et secure, sed

etiam sub respectiva manutione et evictione istius civitatis exercere neutiquam prohibentur. Quo super dum excelsum consilium regium locumtenentiale cum remissione aclusorum humillime iterato informamus, nos una gratiis et favoribus praelibati excelsi consilii demississime recommendamus permanentes.

Celsissimae, excellentissimarum, illustrissimarum, caeterarumque supratitularum dominationum vestrarum humillimi servi:

Tyrnaviae, die 3-a mensis Martii anno 1731.

N. N. iudex, consul et senatores regiae liberaeque civitatis Tyrnaviensis.

OL. — C. 29. — 25—6. sorszám.

Ívréti papiros, melynek vízjegye nem vehető ki világosan.

80.

1731. március 6. Pozsony. A m. kir. helytartótanács felszólítja Nagyszombat városát, hogy a zsidókkal 1717-ben megkötött szerződésének hiteles másolatát a legközelebbi postával küldje meg.

Civitati Tyrnaviensi.

In puncto a iudaeo Samsone Bachrach praetense contrabandatae lanae ad intimata regii istius consilii sub 19. Februarii praeteriti et 3. currentis mensis datas istius civitatis informationes regium hoc consilium sibi referri faciendo apparet civitatem hanc factum suum certo cum Simone Michl altero iudaeo, factore condam aulico in anno 1717. coram inelyta regia camera Hungarica inito contractu legitimare, imo manutionem quoque et respective evictionem eorum sibi vindicare, nec super hoc tamen quidquam produxisse, sed nec contractum praesinuatum informationibus suis annexuisse, sine quibus cum res fundate suae majestati sacratissimae isthinc repraesentari nequeat.

Idecirco liberae et regiae huic civitati praesentibus serio injungi, quatenus antelatum in anno 1717. initum contractum in vidimatis paribus, quam et fundamenta, ex quibus manutio et evictio iudaeorum civitati huic competat, proxima posta regio huic consilio incunctanter submittere noverit et non intermittat. Datum etc. Posonii, die 6. mensis Martii anno 1731. celebrato.

Georgius Fabiankovich manu propria.

OL. — C. 29. — 27. sorszám.

Fogalmazvány papiroson ki nem vehető vízjeggyel.

81.

1731. március 15. előtt. A nagyszombati tanács a m. kir. helytartótanácsnak másolatban megküldi a zsidókkal kötött 1717. évi szerződését.

Excelsum regium locumtenentiale consilium, domini domini nobis benignissime gratiosissimi!

Percepto gratioso praelibati excelsi consilii ratione contrabandatae per nos lanae judaicae intuitu submittendi per nos contractus cum gente judaica habiti, ad quem nosmet provocassemus, eundem in genuinis paribus humillimum morem gerere cupientes praesentibus annectendo demississime repraesentamus sperantes nihilominus eundem non tam disquisitionis causa, quam plenioris eatenus informationis loco desiderari. In eo pariter humillime instando, quatenus eundem in suo vigore relicto civitatem nostram in suis privilegiis telonialibus, in quorum imperturbato usu prouti in reliquis civitatis pagis, ita etiam in terreno possessionis Nagybresztován respectu mentionatae gentis judaicae in praesens usque continuo fuisset, ulterius etiam gratiose protegere et manutenere dignaretur. Quam gratiam excelsi consilii nos reiproce pro posse virium nostrarum reservire adnitemur perseverantes.

Ejusdem excelsi consilii regii locumtenentialis humillimi servi:

Judex, consul, caeterique senatores liberae ac regiae civitatis Tyrnaviensis.

Kívül: Ad excelsum consilium regio locumtenentiale etc., etc., dominos dominos nobis benignissimum gratiosissimos humillimum memoriale introscriptae civitatis Tyrnaviensis (*más kézzel írva*) cum annexis paribus contractus cum gente judaica intuitu transitus per terrenum eiusdem civitatis initi.

OL. — C. 29. — 32—3. sorszám.

Ívrétű papiros ki nem vehető vízjeggyel, külzetén az egykorú feljegyzéssel: *die 15. Martii 1731. praesentata.*

Nagyszombat városának a zsidókkal 1717. dec. 20-án kötött szerződését a MZSO. III. 99. és VIII. 444. sorszámok alatt már közölte.

82/a

1731. március 17. Pozsony. A m. kir. helytartótanács a királynak jelenti, hogy Nagyszombat városa Nagybresztován faluban Bachrach Sámson zsidó gyapjúját a zsidókkal még 1717-ben megkötött szerződése értelmében teljes joggal kobozta el.

Sacratissima etc.

Libera et regia civitas Tyrnaviensis erga benigna majestatis vestrae sacratissimae ad humillimum Tömösvariensis judaei Samsonis Bachrach reiteratam instantiam sub 11. Januarii et 12. Februarii mensibus recenter praeteritis interventa mandata per decreta super eo audita, qua ex ratione videlicet lanam ejusdem judaei per territorium possessionis Bresztován locum teloniali solutioni neminem obnoxiantem devectam arestaverit, imo contrabandaverit? quae regio huic consilio sub 19. Februarii, ut A., tertia vero et 15. currentis hujus mensis sub B. et C. eatenus informationis loco requisiverit, factumque suum qualiter legitimet eadem civitas, ex praeacclusis aequae, sed vel plurimum ex hiis in genuinis paribus humillime annexo eandem inter et per factorem olim aulicum Simonem Michäelem sic vocitatum haebreum ipsam gentem judaicam in anno 1717. die zo. mensis Decembris

inito et D. litera notato contractu clementer informari dignabitur majestas vestra sacratissima. Qui contractus per consilium hoc regium in suis punctis et conditionibus examinatus licet quidem possessionis Bresztován comitatui Posoniensi alias adjacentis nullam faceret mentionem, sed nec telonialis locus esset aut fuisset, quia nihilominus gens judaica per attractum contractum sibi legem posuisset, vi illius autem judaeis indiscriminatim terrenum praefatae civitatis, quam et territoria possessionum ad jurisdictionem ejusdem, inter quas possessio quoque Nagybresztován numeraretur, spectantiam absque praestatione in eodem expressae classificatae solutionis quodocunque transire sub poena contrabandae rerum penes se reperibilem cautum foret.